Por isso, como sois grande e conspícuo aos olhos de todos tanto pela nobreza 
da linhagem como pelos dons da virtude e do espírito, podereis defender esta 
minha humilde obra dos ataques de zoilos maldosos e das calúnias de caluniadores.  
Na verdade, não a dediquei ao vosso nome para retribuir parte alguma dos benefícios 
que me foram concedidos, pois sei que, se alguém quiser fazer contas do que entre 
nós foi recebido e despendido, o meu nome facilmente será riscado do vosso diário;  
é, decerto, uma oferta assaz inferior ao que recebi. E também não [o fiz] por pensar que 

34  At postquam reuersus es in nostram patriam principis capellae praefectus, sic omnia quae ad reli-
gionem et dei cultum attinere uidebantur ordinabas quod, nisi fatali numine princeps Iohannes ultimum diem 
obiret, non dubito quin unicum futurus esset christianae religionis protector ac accerrimus propugnator, uindex 
meritissimus tuo tantum ductus exemplum; sed nec a laboribus destitisti aut socordem uitam ac tranquillam post 
tot peractos labores agere uoluisti, quin potius compulsus a precibus reginae serenissimae Caterinae totius regni 
rector ac domator effectus es praefectus senatoribus omnibus. Quo in munere quam feliciter te habeas ac strenue te 
geras facile fatentur ordinis senatorii cuncti uiri qui conclamare non desinunt, ac uno consensu laudare tuam in 
expediendis negotiis dexteritatem, in exequendis summam diligentiam et sedulitatem in prouocandis ineffabilem 
ueritatem cum iustitia ac humanitate coniunctam. (fol. 3r).
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isto conviria à vossa celsitude. Esta humilde obra é, com efeito, pequeníssima e de exígua 
erudição, que componho nos meus últimos anos, aspirando a coisas maiores. Fá-lo-ei, 
sem dúvida, quando perceber que esta nossa oferenda, que procura dar testemunho 
de uma certa afeição por vós, foi recebida com a bondade que costumais revelar.  
Na verdade, sob este escudo, não temerei as línguas malévolas e dolosas de outros, pois 
os mui loquazes farsistas e embusteiros nem ousarão rosnar! Ficai bem e vivei cada 
dia mais para a graça de todo o reino. Uma vez mais, ficai bem. Do nosso escritório35.

Figura 5 – Abertura da carta dedicatória a  
D. João de Melo e Castro (BNP, Cod. 7198, fol. 1v)

35  Quare cum utcumque nobilitate utque (?) generis ac uirtutis et animi dotibus magnus et conspicuus 
coram omnibus sis poteris opusculum hoc meum a malignantium morsibus Zoylorum ac calumniatorum calum-
niis defendere. Nec enim id tuo nomini ditaui ut beneficiorum in me collatorum partem aliquam remunerer scio 
namque si quis uelit accepti expensique rationem inter nos inire quod facile e diario tuo meum nomen expunctum 
ibit. Est siquidem longe impar accepto donum. Nec etiam quia putarem conuenire haec tuae celsitudini. Est enim 
opusculum hoc minimum et exiguae eruditionis quod meis prioribus annis compono ad maiora anhelans. Quod 
faciam proculdubio cum praesensero hanc nostram oblationem quae propensae cuiusdam in te uoluntatis signifi-
cationem conatur ostendere ea qua soles benignitate susceptam. Sub hoc enim clypeo maleuolas et dolosas aliorum 
linguas non pertimescam, loquacissimi siquidem histriones ac nebulones nec mutire audebunt. Vale et indies 
magis uiue in totius regni gratiam. Vale item. Ex Museo nostro. (fol. 3v).
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Considerações finais